Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Советский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 гимназия г. Советский

(МБОУ гимназия г. Советский)

ПРИКАЗ

1 сентября 2022 г.                                                  № 528

О реализации проекта

«Преподавания основ финансовой грамотности в МБОУ гимназии г. Советский»

 в 2022-2023 учебном году

В рамках реализации Стратегии повышении финансовой грамотности в Российской

Федерации на 2017-2023 годы, с целью реализации федерального проекта «Повышение

финансовой грамотности и развития финансового самообразования в РФ», повышения

качества образования, в соответствии с решением педагогического  совета МБОУ гимназии

г. Советский от 31.08.2021 г, протокол № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по реализации проекта

«Преподавания основ финансовой грамотности в в МБОУ гимназии г. Советский в

2022-2023 учебном году  (Приложение 1).

2. Назначить ответственным координатором за реализацию проекта Лодягину И.В.,

заместителя директора по УВР.

3. Утвердить руководителя (Николаева Е.В., учителя истории, обществознания) и состав

проблемной группы для решения методических и организационных вопросов в

составе следующих учителей гимназии (Приложение 2).

4. Учебной части обеспечить:

4.1. включение элементов финансовой грамотности в образовательные программы

начального, основного и среднего общего образования;

4.2. организацию в 2022-2023 учебном году изучения курса «Финансовая

грамотность» в 4-11 классе по следующей модели:

 в 1-4-х классах курс «Финансовая грамотность» реализовать в

качестве модуля в рабочих программах учебных предметов других предметных

областей;

 в 5-8-х классах – за счет части учебного плана, формируемого участниками

образовательных отношений,  Спецкурс «Финансовая грамотность»;

 в 9-11-х классах – в рамках учебных предметов экономики и обществознания и во

внеурочной деятельности.

5. Дияровой Э.Р., заместителю директора по УВР, организовать освещение

реализации проекта на официальном сайте гимназии.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор гимназии                                 Е.А.Лукина

Приложение 1

к приказу от 01.09.2022 №528

План мероприятий («дорожная карта»)

по реализации проекта

«Преподавания основ финансовой грамотности в МБОУ гимназии г. Советский»

в 2022-2023 учебном году

Цель: формирование разумного финансового поведения при принятии обоснованных решений по отношению к личным финансам и

повышение эффективности защиты их прав как потребителей финансовых услуг.

Задачи:

 - формирование понимания необходимости личных сбережений;

- формирование рационального отношения к привлечению кредитов;

- формирование способности к распознанию финансовых пирамид;

- формирование установок на отстаивание собственных интересов в споре с финансовыми институтами;

- формирование установок на повышение финансового образования, информированности в сфере управления личными финансами.

Целевая аудитория: обучающиеся гимназии, родители.

№  Мероприятие   Сроки  Ответственный

  1. Нормативно – правовая деятельность

1.1. Организация и проведение социологического опроса

среди педагогического, родительского сообщества в части определения

потребности включения образовательной области «Основы финансовой

грамотности» в образовательную программу гимназии

Май 2022 год Лодягина И.В., Секисова Н.Г.,

заместители директора по УВР

1.2. Разработка нормативно - правового обеспечения для формирования

финансовой грамотности учащихся 1 – 11 классов на 2022-2023уч. год

Сентябрь 2021 год Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

руководитель творческой группы

1

1.3.

Издание приказа по ОУ об организации участии гимназии в проекте по

формированию финансовой грамотности школьников на 2022-2023 учебный год

Сентябрь 2022 год Лодягина И.В., заместитель

директора по УВР

1

1.4.

Разработка и утверждение тематического плана проекта «Специфика

преподавания основ финансовой грамотности в гимназии»

Сентябрь 2022 год Лодягина И.В., заместитель

директора по УВР

 2. Организация введения основ финансовой грамотности в основную образовательную программу школы и контроль за

реализацией данного направления

2.1

Внесение изменений в рабочие программы учебных предметов

«Окружающий мир», «Математика», «Обществознание», «Физика»,

«Химия» в части актуализации вопросов по формированию знаний, умений

и способов деятельности учащихся в финансовой сфере.

сентябрь 2021
Лодягина И.В., Секисова Н.Г.,

зам. дир. по УВР

2.2
Разработка программ курсов внеурочной деятельности, факультативных,

элективных  курсов: «Финансовая грамотность»
Май-июнь 2022

Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

руководитель творческой группы

2.3 Организация участия в проекте «Онлайн-уроки финансовой грамотности». В течение года

Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

руководитель творческой группы

2.4

Взаимодействие МБОУ гимназии со специалистами УФНС, социальными

партнерами по предпринимательской деятельности, общественными

организациями по формированию налоговой грамотности обучающихся

В течение года

Лодягина И.В., заместитель

директора по УВР

2.5
Формирование банка программ курсов внеурочной деятельности,

факультативных, элективных  курсов по основам финансовой грамотности

В течение года

Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

руководитель творческой группы

2.6
Проведение мониторинга введения курсов внеурочной деятельности,

факультативных, элективных  курсов: «Финансовая грамотность» и др.
1 раз в полугодие

Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

руководитель творческой группы

2.7
Создание банка эффективных практик по вопросам преподавания основ

финансовой грамотности в гимназии

Май, ежегодно  Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

руководитель творческой группы

2.8.
Контроль  за реализацией направления «Формирование финансовой

грамотности»

В течение года  Лодягина И.В., заместитель

директора по УВР

 3. Кадровое обеспечение преподавания основ финансовой грамотности

3.1
Повышение квалификации педагогических работников гимназии по

вопросам финансовой грамотности. Самообразование педагогов.

В течение 2022-23
уч. г

Лодягина И.В., заместитель

директора по УВР

3.2 Создание образовательно – развивающей среды, в соответствии с ФГОС,

способствующей формированию и развитию финансовой грамотности

обучающихся, обеспечение участия школьников в олимпиадах, конкурсах,

Апрель 2023

Лодягина И.В., заместитель

директора по УВР

федеральном тестировании по финансовой грамотности.

3.3 Организация семинаров для педагогов на базе гимназии

 «Методика обучения финансовой грамотности разных групп

обучающихся с учетом их возрастных особенностей».

 «Эффективные практики по вопросам преподавания основ финансовой

грамотности в образовательных организациях общего образования».

Октябрь 2022

Март 2023

Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

руководитель творческой группы

3.4 Организация участия педагогов в заочных  конкурсах методических

разработок по реализации программ финансовой грамотности в урочной и

внеурочной деятельности

 В течение года

Лодягина И.В., заместитель

директора по УВР

3.5. Организация открытых мероприятий
 В течение года

Лодягина И.В., заместитель

директора по УВР

                                  4. Мероприятия с учащимися по повышению финансовой грамотности

4.1 Проведение тестирования для учащихся  4,9 классов «Дружи с финансами»
Март 2023 г.

Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

рук. творческой группы

 4.2.
Организация участия учащихся в тематических олимпиадах по финансовой

грамотности для обучающихся общеобразовательных организаций
    В течение года

Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

рук. творческой группы

3.3

Организация участия учащихся в мероприятиях, реализуемых в рамках

федерального проекта содействия повышению уровня финансовой

грамотности населения и развитию финансового образования в Российской

Федерации:

 Всероссийская неделя финансовой грамотности для детей и

молодежи;

  День финансиста;

 Всероссийская неделя сбережений;

 Всероссийский экономический диктант.

 ежегодно

октябрь

Лодягина И.В., зам. дир. по УВР,

куратор проекта, Николаев Е.В.,

руководитель творческой группы

Классные руководители,

Учителя - предметники

3.4 Проведение  классных часов, интерактивных, деловых  игр, мероприятий   по

формированию финансовой грамотности у учащихся 2-11 классов (по
В течение года

  Классные руководители,

   Учителя - предметники

отдельному плану)

3.5 Популяризация Единого Интернет портала финансовой грамотности

учащихся (www.fingramota.by)

В течение года

   Классные руководители,

   Учителя - предметники

                                                                                                         Работа с родителями

4.1. Привлечение родителей в совместную деятельность по проведению

мероприятий для учащихся по финансовой грамотности
      В течение года

Лодягина И.В., зам. директора по

УВР; классные руководители

 4.2.
Общешкольное родительское собрание «Личный кабинет. Электронные

сервисы» с приглашением представителей банка
      Декабрь 2022

Лодягина И.В., зам. директора по

УВР; классные руководители

 5. Информационное сопровождение мероприятий по повышению финансовой грамотности учащихся МБОУ

5.1
Размещение информации о мероприятиях по повышению финансовой

грамотности обучающихся на официальном сайте  гимназии
Постоянно

Лодягина И.В., зам. директора по

УВР; классные руководители

5.2
Создание и пополнение страницы «Финансовая грамотность» на

официальном сайте шимназии
В течение года

Лодягина И.В., зам. директора по

УВР; классные руководители

5.3. Изготовление буклетов по финансовой грамотности В течение года
Лодягина И.В., зам. директора по

УВР; классные руководители

5.4.
Подготовка статей  об итогах проведения  мероприятий по финансовой

грамотности
В течение года

Лодягина И.В., зам. директора по

УВР; классные руководители

Приложение 2

к приказу от 01.09.2022 №528

«Внедрение проекта «Преподавания основ финансовой грамотности

в МБОУ гимназии г. Советский» - руководитель: Николаев Е.В., учитель истории

№ ФИО Должность

1 Шарыгина Э. Учитель начальных классов

2 Демидова С.Н. Учитель начальных классов

3
Каменская И.В.

Учитель начальных классов

4
Юрьевцева Н. Н.

Учитель начальных классов

5
Рясина К.В.

Учитель начальных классов

6
Рахмангулова Р.С.

Учитель истории, обществознания

7
Николаев Е.В.

Учитель истории, обществознания

8
Лодягина И.В.

Учитель истории, обществознания

9
Фидоренко И.Н.

Учитель истории, обществознания

10
Мухаматуллина В.А.

Учитель истории, обществознания

11
Секисова Н.Р.

Учитель истории, обществознания

		2022-09-01T08:04:58+0500
	Лукина Евгения Алдабергеновна